



Na nadchodzące Święta

Wielkiej Nocy

wszystkim mieszkańcom Gminy Jedlicze

i całego Podkarpacia

życzymy wszelkiej pomyślności,

zdrowia i pogody ducha.

Niech dobroć i życzliwość okazywana w tym czasie

towarzyszy w ciągu całego roku,

i pomaga stać się lepszymi dla siebie, a łaska

Zmartwychwstałego Chrystusa

będzie obecna w życiu osobistym, rodzinnym i społecznym.

ZARZĄD GMINY JEDLICZE

Wielkanocny świt

*Cisza przymierza się
Do wielkiej nowiny-
Jeszcze świt błądzi
W szarej nocnej nostalgii-
Różowy szal wlecze – zorza zaspana
Wśród drzew z nabrzmiałą nadzieją –*

*Krople kryształowe – nie może udźwignąć
Powstająca trawa – kram mgielny – przekupka
Natrętna – by nie dostrzec piękna –*

*Nagle dzwony rozgłosnie – szcudrobliwą radość
Po polach – po drogach – wzruszenie wszechmocne
Oczy ku niebu – dziękczynne –
Zmartwychwstanie –*

*Z za góry od Tarnowieckiej Pani pieśń się niesie
Dziękczynna – za łaskę cudu dla człowieka –*

*Ale już młodzi – strzelanie szykują – by uczyć
Na swój własny sposób – wielkanocne święto –
Huk płoszy ptaki – okna radość rozdzwoni –
Idą na rezurekcję utrudzeni zjadacze chleba
Onieśmieleni – radość tuli się i szepcze –
Obudźcie się Tomasz – uwierzcie –
Pan Zmartwychwstał – Alleluja –
Szukajcie i proście – szcudrobliwego Ojca
By dobroci i miłości ziarno – na dobry posiew
W nowych – pełnych niewiadomych czasach ...*

Bronisława Betlej

DZIAŁACZ ROKU Z DOBIESZYNA

Z Prezesem LKS "Victoria" Dobieszyn Wiesławem Ginals kim rozmawiała Joanna Florczak

W plebiscycie organizowanym przez Starostwo Powiatowe w Krośnie, samorządy gminne powiatu krośnieńskiego oraz tygodnik "Nowe Podkarpacie" otrzymał Pan tytuł Działacza Roku. Czy spodziewał się Pan tego iż cieszy się taką popularnością na Podkarpaciu?

Uważam że, każdy kto bierze udział w takich plebiscytach liczy na to, że może akurat jemu się uda. Ja oczywiście także o tym marzyłem ale do końca nie wierzyłem, że otrzymam zaszczytne wyróżnienie "Działacza Roku".

Popularność zdobył Pan między innymi jako organizator biegów ulicznych im. Marii Konopnickiej, które na stałe wpisały się w kalendarz imprez sportowych na Podkarpaciu.

Na pomysł zorganizowania "Biegu Śladami Marii Konopnickiej" działacze Klubu Sportowego "Victoria" Dobieszyn wpadli 10 lat temu, tak więc w tym roku obchodzimy mały jubileusz. Tegoroczny bieg odbędzie się 7 lipca.

Żeby ściągnąć dobrych zawodników nie tylko z całej Polski ale tak jak w przypadku poprzednich biegów ze Słowacji, Czech, Ukrainy i Białorusi potrzeba cennych i atrakcyjnych nagród, niestety w dzisiejszych trudnych czasach nie jest to łatwa sprawa ale mam nadzieję, że i w tym roku nam się to uda.

Impreza towarzyszącą jest spartakiada dla dzieci i młodzieży z terenu naszej gminy i powiatu. W spartakiadzie biorą również udział

dzieci zawodników. Jest to bardzo ciekawa impreza ciesząca się dużą popularnością.

Jest Pan prezesem Ludowego Klubu Sportowego "Victoria" Dobieszyn, który to klub zajmuje się nie tylko organizacją biegów, ale prowadzi także inne sekcje sportowe.

W ramach LKS "Victoria" Dobieszyn działa sekcja piłki nożnej, która osiąga bardzo dobre wyniki. Nasza drużyna seniorów jest na 1 miejscu w klasie B z przewagą 10 punktów. Będziemy się starać wejść do A klasy. Również trampkarze w swojej klasie zajmują 1 miejsce. Trochę gorzej wiedzie się juniorom, ale jest to bardzo utalentowana młodzież i w przyszłości z pewnością będzie lepiej.

Niestety z powodu niewystarczających środków finansowych musieliśmy zawiesić działalność sekcji siatkówki oraz sekcji tenisa stołowego.

Pana działalność w LKS "Victoria" Dobieszyn to jednak nie wszystko. Jest Pan także opiekunem sekcji szachowej "Naftowiec" w krośnieńskim Naftomontarzu.

W "Naftomontarzu" pracuję już 13 lat. Od początku pracy biorę udział w turniejach szachowych. Angażowałem się w organizację tych turniejów, następnie przejąłem sekcję. Kierując nią osiągam również dobre wyniki. Szachy to pasja wyniesiona z domu rodzinnego. Zamiłowanie z dzieciństwa kiedy to dla rozrywki rozgrywaliśmy partie z braćmi. To

zamiłowanie pozostało do dnia dzisiejszego.

Jest Pan przykładem że dzięki fascynacji i miłości do sportu można coś organizować nawet w tak trudnych czasach i w tak małej miejscowości jaką jest Dobieszyn.

Jeżeli człowiek się w coś angażuje przez dłuższy czas to łatwiej jest mu działać. Uważam, że młody człowiek startując dzisiaj, ma o wiele mniejsze szanse. Oczywiście muszą dodać, że liczy się również bardzo dobra współpraca w samym Zarządzie klubu "Victoria" Dobieszyn. Dobre porozumienie w Zarządzie jest podstawą w podejmowaniu wszelkich inicjatyw.

A jak układa się współpraca z Zarządem Gminy w Jedliczu?

Współpraca z Zarządem, a przede wszystkim z Burmistrzem Panem Zbigniewem Sanockim układa się bardzo dobrze. Jesteśmy z niej bardzo zadowoleni za co korzystając z okazji pragnę serdecznie podziękować. Właśnie dzięki pomocy Burmistrza i Zarządu Gminy już od jesieni trwają prace przy remoncie murawy boiska – zostało zdrenowane, wyrównane, wywieziono dużą ilość ziemi, zostanie zasiana nowa trawa. Naszym zamierzeniem jest stworzenie boiska na wysokim poziomie. Niestety w związku z tym musieliśmy odpuścić wiosenne rozgrywki ale nowy sezon rozpoczniemy już na zmodernizowanej nawierzchni.

Dziękuję za rozmowę.

KIBICE MAŁYSZA Z JEDLICZA W ZAKOPANEM

Chociaż emocje związane ze skokami Adama Małysza mamy już za sobą przynajmniej do przyszłego roku to jednak warto wspomnieć, że podczas zawodów rozgrywanych w ramach Pucharu Świata w Zakopanem przebywało 80- ciu kibiców (w tym 55 uczniów Gimnazjum) z Jedlicza.

W organizację wyjazdu włączyli się nauczyciele z Gimnazjum, Burmistrz gminy – Zbigniew Sanocki oraz Gminny Ośrodek Kultury w Jedliczu. Dzięki zaangażowaniu organizatorów koszt wyjazdu a w jego ramach: zakwaterowanie, noclegi, bilety wstępu na dwa konkursy przejazd i ciepłe napoje zamknął się w kwocie 50 zł. Jedliccy kibice prezentowali się bardzo okazale dzięki transparentom wykonanym przez GOK oraz czapeczkom ufundowanym przez Burmistrza. Plonem wyjazdu do Zakopanego jest mnóstwo wykonanych zdjęć oraz autografy takich sław jak m.in. Adam Małysz, Martin Schmitt, Swen Hanawald, Apoloniusz Tajner i... Jolanta Kwaśniewska, która także okazała się być kibicem skoków narciarskich.

Pomimo przejmującego mrozu i złej organizacji zawodów – małej ilości bramek wyjściowych, nie przygotowanych trybun atmosfera była wspaniała. Uczestnicy wrócili bardzo zadowoleni. Kibiców z Jedlicza z pewnością nie zabraknie podczas zawodów Pucharu Świata, kiedy to Adam Małysz będzie bronił prawa do kryształowej kuli – ale to niestety dopiero za rok.

Joanna Florczak

KONTYNUACJA I NOWE INWESTYCJE – C.D.

W dniu 6.02 br. w tygodniku "Nowe Podkarpacie" ukazał się artykuł podpisany przez Pana Przewodniczącego Rady Miejskiej Zygmunta Jerzyka pt. "Kontynuacja i nowe inwestycje", będący polemiką na temat wcześniejszego artykułu o takim samym tytule. I chociaż obydwie wspomniane publikacje dotyczą w zasadzie sporu pomiędzy osobami Przewodniczącego Rady Miejskiej i Burmistrza, to znalazło się w ostatniej z nich sporo stwierdzeń rzutujących na fakty. Powszechnie mówi się, że nie warto rozdmuchiwać tematu, że tygodnik "Nowe Podkarpacie" jest w tej sprawie zbyt szeroką areną. Postanowiliśmy jednak opublikować nasze wyjaśnienia w "Gminnych Wieściach", gdyż sprawy te dotyczą gminy Jedlicze, a jej mieszkańcy powinni wiedzieć jak jest naprawdę. Naprawdę, bo niestety Pan Przewodniczący RM ciągle przedstawia własną wersję. Artykuł ten nie ma na celu oceny postępowania Pana Przewodniczącego, a jedynie wskazanie faktów. Dlatego też poniżej odnosimy się tylko do dwóch spraw poruszonych w w/w artykule.

Po pierwsze oczyszczalnia ścieków: Również my uważamy, że jedlicka oczyszczalnia ścieków to "niewypał", który kosztował dużo, ale aby nadal mógł funkcjonować kosztować będzie znacznie więcej. Wprawdzie rzeczywiście decyzję o budowie podjęto prawie 11 lat temu, ale to jedyny fakt mający związek z prawdą. Pisze Pan Przewodniczący, że: "...przed wyborem typu obiektu i stosowanej w nim technologii analizowano wiele projektów, wysłuchiwano opinii ekspertów..." Jeżeli tak było, to gdzie są dokumenty, protokoły, owe analizy itp. Czyżby tak poważną, priorytetową na owe czasy i kosztowną inwestycję prowadzono wbrew wszelkim zasadom? Jakie projekty analizowano, skoro w nielicznych protokołach Zarządu Gminy jak i Społecznego Komitetu Budowy Kanalizacji z tamtego okresu brak na ten temat jakiegokolwiek wzmianki? Na jakiej podstawie wybrano do realizacji właśnie ten projekt, gdzie te opinie ekspertów, gdzie protokoły z wyboru ofert/ ile ich było?/.

Pisze Pan Przewodniczący, że "...jeżdżono po kraju podglądać funkcjonujące już te i inne koncepcje..." Jest jedna wzmianka o mającym się odbyć wyjeździe 7-mio osobowej grupy do Koszalina. Czy doszedł do skutku, co widziano? – tego już niestety z dokumentacji nikt się nie dowie. A na marginesie, to kto z tej grupy według Pana Przewodniczącego był ekspertem od spraw oczyszczania ścieków. I dalej: "...W trakcie realizacji inwestycji wielokrotnie modyfikowano projekt, by obiekt na bieżąco był unowocześniany..." Gdzie się więc podziały protokoły wprowadzające najdrobniejsze choćby poprawki? Co unowocześniono względem projektu pierwotnego. Może fundamenty budynku, bo o unowocześnieniu technologii ani słowa, dach już dzisiaj wymaga kapitalnego remontu. Tak więc, jeśli dzisiaj, obecny Zarząd "czepia" się czegokolwiek, to tylko po to by poznać prawdę, by wyjaśnić społeczeństwu dlaczego w sześć lat po oddaniu oczyszczalni do użytku potrzeba wyłożyć olbrzymie pieniądze na jej modernizację i jak to w niezamierzonych bądź co bądź

czasach gospodarowano społecznym groszem. A może obowiązywały wtedy inne procedury? Może udałoby się wyjaśnić te i inne kwestie, gdyby był Burmistrz Pan **Tadeusz Wieczorek** zechciał poinformować obecny Zarząd o tym i owym. Niestety, wbrew zapewnieniom Pana Przewodniczącego Rady o chęci współpracy w kwestiach spornych, Pan Wieczorek nie odpowiada na żadne pisma kierowane z Urzędu Gminy.

I jeszcze krótko o hali sportowej. Krótko, bo w zasadzie nie ma się do czego odnieść. Jedna wzmianka w protokole z posiedzenia Zarządu Gminy z sierpnia 1998 r. o zamiśle jej budowy. A potem już decyzja wydająca pozwolenie na budowę. Żadnych planów, kosztorysów, koncepcji, opracowań – wypisz wymaluj "Oczyszczalnia". Pisze Pan Przewodniczący: "...warto niektórym przypomnieć, że ostateczną decyzję o budowie hali sportowej podjęła obecna Rada ...". Jeśli naprawdę tak było, to kto i na jakiej podstawie wydał zgodę na jej budowę, jakim prawem ogłoszono w dniu 17.09.1998 r w Biuletynie Zamówień Publicznych / poprzednia kadencja / przetarg na pierwszy etap budowy, zabezpieczono środki finansowe w budżecie, przystąpiono do opracowania projektu itd., itd. Gdzie są deklaracje o współ finansowaniu budowy hali przez cytowane często przez Pana Przewodniczącego Fundacje i Instytucje? Co do owych 2,5 mln złotych pozostawionych "nam" w spadku, to doprawdy istna niedorzeczność. Proszę pamiętać, że budżet gminy to nie skarbonka, w której odkłada się zaoszczędzone pieniądze. To nie dowodzi gospodarności ówczesnych władarzy Gminy, a wręcz przeciwnie.

To tylko dwie spośród wielu, wielu zagadek, na które brak jest odpowiedzi. Pytań nasuwa się dziesiątki – odpowiedzi od Pana Przewodniczącego niestety na nie, w jego licznych wystąpieniach i publikacjach nie słyszymy. Zastanawia natomiast fakt, że każda prośba kierowana do Pana Przewodniczącego o wyjaśnienie pewnych nurtujących kwestii odbierana jest jako swoisty atak na jego osobę. Nigdy ten artykuł by nie powstał, gdyby chęć współpracy była rzeczywista, a polemika prowadzona na łamach różnych mediów nie była tylko atakiem. Pisząc ten artykuł nie mamy zamiaru wskrzeszać demonów przeszłości, ale pokazać mieszkańcom, że pieniądze społeczne nie zawsze wydatkowane były w sposób właściwy. Poza tym jesteśmy gotowi ponosić odpowiedzialność za własne decyzje, nigdy natomiast nie będziemy swymi nazwiskami firmować niekompetencji poprzedników. Niestety takie są fakty a przynajmniej o takich można się dowiedzieć z istniejących w urzędzie dokumentów i relacji jego pracowników.

Członkowie Zarządu Gminy:

Zenon Dobrowolski,
Mariusz Giemza
Tadeusz Leśniak
Antoni Jastrząb

Z PRAC ZARZĄDU:

- Zarząd postanowił przystąpić do Lokalnej Organizacji Turystycznej "Beskid Niski" z siedzibą w Krośnie. Jest to organizacja która ma na celu promocję regionu,
- Wystąpił do Wojewódzkiego Biura Wdrażania Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich z wnioskiem o dofinansowanie zadań szkoleniowo-dydaktycznych w ramach komponentu Edukacja na kwotę 127.550 złotych. Wniosek dotyczy dofinansowania zakupu pomocy dydaktycznych, oprogramowania i szkoleń pracowników,
- Przyznał kwotę 700 złotych dla Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków na dofinansowanie zakupu glukometrów,
- Przyznał kwotę 2.200 złotych z Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska na zakup trawy na boisko treningowe dla ZKS "Nafta"
- Zarząd przyznał kwotę 2.000 złotych z GFOŚ na zarybianie stawów dla Koła Wędkarskiego "Jasiołka",
- Przyjął sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury za 2001 r., oceniając jednocześnie bardzo dobrze jego działalność,
- Zapoznał się ze złożoną przez Raf-Ekologię informacją w sprawie kalkulacji ceny za ścieki odpro-

wadzone z mieszkań bloków przy ul. Trzecieckiego. Wobec pewnych nieścisłości w przedstawionych materiałach poproszono ponownie Spółkę Raf-Ekologia o uzupełnienie danych,

- Zapoznał się z przedstawioną przez kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej informacją z działalności za 2001 rok,
- Odbił spotkanie z przedstawicielami Koła Wędkarskiego "Jasiołka" w Jedliczu gdzie omówiono działalność koła jak i problem rozbiórki obwałowań dołów poźwirowych,
- Ogłosił przetargi na: remont świetlicy w Podniebylu, remont sanitariatów w DL w Dobieszynie, remont przystanków autobusowych na terenie miasta i gminy
- Rozstrzygnięto przetargi na: pełnienie nadzoru inwestorskiego na budowie hali widowiskowo-sportowej, remonty nawierzchni bitumicznych dróg gminnych, remont nawierzchni żwirowych dróg gminnych, przebudowę i odmulanie przepustów, renowację rowów przydrożnych.
- Wspólnie z JPGK i M przystąpił do porządkowania jedlickiego cmentarza

WIELKANOC W GMINNYM OŚRODKU KULTURY W JEDLICZU

Na tydzień przed Świętami Wielkiej Nocy w sobotnie popołudnie w Gminnym Ośrodku Kultury w Jedliczu odbyła się prezentacja tradycji wielkanocnych.

Bogato zastawione stoły przygotowały Panie z 10 kół Gospodyń Wiejskich z Jaszczwi, Chlebnej, Moderówki, Żarnowca, Długiego, Jedlicza – Borku, Jedlicza – Męcinki, Piotrówki, Podniebyla i Porąb. Dominowały tradycyjne potrawy: babki wielkanocne, baranki z masła i marcepanu, wiejski chleb pieczony, pascha, salatkę, makowce, mazurki oraz oczywiście jajka przygotowane na różne sposoby. Zgromadzeni goście wśród których znaleźli się Starosta Powiatu – Jan Juszczyk, Przewodniczący Rady Miejskiej – Zygmunt Jerzyk, Członkowie Zarządu Gminy – Tadeusz Leśniak i Mariusz Gieźta, Radni, Dyrektorzy szkół, młodzież oraz mieszkańcy Gminy degustując pyszne potrawy typowali najwierniejszy tradycji stół wielkanocny. Zwyciężyło Koło Gospodyń Wiejskich z Chlebnej. Panie prócz pięknie przystrojonego stołu, i smacznych potraw przygotowały wesołą scenkę teatralną opowiadającą o tradycjach Świąt Wielkanocnych. Według publiczności i jury okazały się być bezkonkurencyjne. Trud i zaangażowanie wszystkich kół nagrodzono praktycznymi upominkami ufundowanymi przez GOK w Jedliczu. Świąteczną atmosferę sali tworzyła wystawa palm wielkanocnych i prac plastycznych pt. "Koszyk wielkanocny" wykonanych przez dzieci i młodzież ze szkół podstawowych i gimnazjów z terenu gminy Jedlicze a także poetycki występ Pani Bronisławy Betlej: " ... Do wspólnej przy stole biesiady niecierpliwe stopy odmierzają zwykłą – powszednią a jednak uroczystą pierwotną drogę – lecą między mnogością lekkie jak pyłki kwiatowe – dobre słowa życzeń..."

Joanna Florczak

W związku z nadchodzącymi świętami Wielkiej Nocy w jedlickim GOK – u organizowano konkursy pod nazwą - "Gigantyczna Palma Wielkanocna" oraz "Koszyk Wielkanocny".

Pierwszy z nich na wykonanie palmy, tradycyjnie organizowany co roku, obejmował dwie grupy wiekowe kl – IV – VI, oraz trzy klasy gimnazjum. Palma reprezentowała daną klasę lub grupę. Na konkurs wpłynęło 16 palm. Miejsce I zajęła palma z kl. VI z Podniebyla równorzędnie ze świetlicą z Chlebnej; II miejsce zajęła kl. V z Podniebyla oraz świetlica z Długiego; III miejsce - klasa V z Jaszczwi i świetlica z Porąb. Wszystkie świetlice opiekuńczo – wychowawcze działają przy Domach Ludowych a prowadzone są przez Panią Teresę Bolanowską.

Wykonane palmy urzekają różnorodnością użytego materiału, oryginalnością pomysłów i precyzją wykonania. Szczególnie wyróżniają się palmy mające czołowe miejsca i ocena jurorów pokrywa się z opinią osób odwiedzających wystawę, która będzie otwarta do 10 kwietnia 2002, w godzinach 9⁰⁰ - 15⁰⁰. W Niedzielę Palmową gigantyczne palmy, z których największa ma ok. 4 m wysokości stanowiły wystrój Kościoła Parafialnego w Jedliczu.

Konkurs plastyczny "Koszyk Wielkanocny" cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem wśród uczniów wszystkich szkół z terenu Gminy Jedlicze. Wpłynęło 503 prace co jest swego rodzaju rekordem pod względem ilości uczestników. Prace odznaczają się niesamowitą różnorodnością użytych materiałów – kora, słoma, ziarna fasoli, kawy, ryżu, maku, tkanina, łuski szyszek, płótno, wełna, szkło itp. W większości prace reprezentują wysoki poziom i przy ocenie stwarzały wiele trudności. Dlatego postanowiliśmy nagrodzić każde dziecko chociażby drobną nagrodą związaną ze Świętami Wielkanocnymi. Większość

(ze względu na ograniczone możliwości wystawiennicze nie wszystkie) prac została wyeksponowana na wystawie w Gminnym Ośrodku Kultury w Jedliczu i można je oglądać razem z palmami wielkanocnymi.

Zofia Kędziarska GOK Jedlicze

ARESZTOWANIE W PAŁACU STAWIARSKICH

Pałac Stawiarskich w Jedliczu, jak wiele dworów na Podkarpaciu, w pierwszych miesiącach okupacji był jednym z punktów etapowych, na których otrzymywali pomoc udający się na Węgry. Później stał się schronieniem dla ludzi ukrywających się przed gestapo. Właściciele dworu świadczyli też pomoc więźniom politycznym wysyłając im paczki żywnościowe.

Końcem lutego 1942 r. w pałacu Stawiarskich w Jedliczu gestapo aresztowało pisarza Kazimierza Zdziechowskiego, Władysława hr. Krasickiego, doktora antropologii Stanisława Żejmo-Żejmisa i przybyłego z Krakowa oficera ZWZ "Rudka". W Tym samym dniu aresztowany został Adam Stanisław Mickiewicz (mąż córki Marii Konopnickiej). Na drugi dzień, 26 lutego aresztowani zostali ks. Józef Przybylski i nauczyciel Stefan Firlej. Gestapo aresztowało ich na plebani, gdzie obydwaj mieszkali. Aresztowanie tych ostatnich miało związek z aresztowaniem osób w pałacu. Zarówno bowiem Plebania jak i Pałac, w pierwszych miesiącach okupacji były punktami etapowymi, na których zatrzymywali się udający się na Węgry. Jan Zdziechowski, syn Kazimierza, żołnierz Placówki ZWZ-AK Jedlicze, w czasie aresztowania w pałacu, przebywał w Chlebnej i uniknął aresztowania, zapewne też i śmierci. W dwa dni później aresztowany został Tadeusz hr. Dzieduszycki. Aresztowania w pałacu Stawiarskich przeprowadzili gestapowcy z Krakowa. Potwierdza to sam szef krośnieńskiego gestapo Gustaw Schmatzler, który podczas przesłuchania w lipcu 1945 r., między innymi zeznał: *Na rozkaz Jasła, aresztowałem Pawłowskiego, brałem udział w akcji przeciw Domanieckiemu, Maślance i Dziurze, podejrzanym o przynależność do podziemnej organizacji...*

... Aresztowania ludzi w Jedliczu u Zdziechowskiej, przeprowadzili

*funkcjonariusze z Krakowa, nas z Krosna użyto tylko do pomocy, natomiast Tadeusza Dzieduszyckiego w dwa dni później aresztowałem na polecenie jednego z funkcjonariuszy z Krakowa. Adama Stanisława Mickiewicza aresztował Oscar Backer w budynku Gminy Jedlicze, gdzie Mickiewicz mieszkał i pracował (Mickiewiczowie żyli w separacji). Po aresztowaniu A.S. Mickiewicza, w jego mieszkaniu O. Backer przeprowadził rewizję. Na świadka tej czynności powołał pracownika gminy Jana Pasterczyka. Jak relacjonuje J. Pasterczyk, w czasie rewizji Backer znalazł sporą sumę pieniędzy, którą zarekwirował. Być może były to pieniądze przeznaczone na cele konspiracji. Aresztowani w pałacu utrzymywali kontakt z zakonspirowanym środowiskiem naukowym Krakowa. Łącznikiem między nimi był dotychczas nie rozszyfrowany oficer ZWZ por. "Rudek". Prawdopodobnie, śledzony przez krakowskich gestapowców naprowadził ich na jedlicką grupę. Aresztowany oficer posiadał dokumenty wystawione przez biuro meldunkowe gminy Jedlicze. W biurze tym gestapowcy znaleźli metrykę urodzenia, na podstawie której wystawione były wspomniane dokumenty. Na tej "lewej" metryce była pieczęć Parafii Jedlicze i podpis ks. Józefa Przybylskiego. Żony aresztowanych Amelia Zdziechowska, Magdalena Dzieduszycka i Maria Krasicka czyniły starania o uwolnienie aresztowanych. Zebrały wszystkie swoje kosztowności i przekazały je wójtowi Kubrakiewiczowi, który utrzymywał bliskie stosunki z szefem krośnieńskiego gestapo G. Schmatzlerem. Nie ma dowodów na to, czy Kubrakiewicz przekazał je Schmatzlerowi czy też je zatrzymał. W sprawie tej Schmatzler zeznaje: *Po aresztowaniu Dzieduszyckiego, z burmistrzem Kubrakiewiczem jeździłem do Krakowa, aby starać się o uwolnienie. Nie wziąłem za to**

żadnego wynagrodzenia, jedynie Kubrakiewicz ugościł nas w Krakowie w restauracji... (Gustaw Schmatzler skazany został wyrokiem Specjalnego Sądu Karnego na karę śmierci. Wyrok wykonano przez powieszenie w dniu 16.03.1946 r. w Rzeszowie.)

Wszyscy aresztowani, w lutym 1942 r. w Jedliczu, początkowo przebywali w krakowskim więzieniu na Montelupich, a później przewiezieni zostali do obozu w Oświęcimiu. Z grupy jedlickiej obóz w Oświęcimiu przeżyli jedynie ks. Józef Przybylski i nauczyciel Stefan Firlej. Ks. Józef Przybylski przebywał w Oświęcimiu do 13.07.1942, a 28.11.1942 został odesłany do Dachau. 29.04.1945 r. został oswobodzony przez wojska amerykańskie. Po powrocie do kraju był wikariuszem w Sanoku, a potem, przez dwadzieścia lat, proboszczem w Cieklinie (pow. Jasło). Stefan Firlej po powrocie z obozu był nauczycielem muzyki i śpiewu w Krośnie.

Aresztowani, poza dr. Stanisławem Żejmo - Żejmisem, to rodzina Zofii Stawiarskiej, która w czasie zawieruchy wojennej w jedlickim pałacu znalazła schronienie. Niemcy pozwolili rodzinie aresztowanych pozostać w pałacu, ale po wejściu Sowietów, wszyscy musieli opuścić pałac i Jedlicze. Z rodziny Krasickich żyje najstarszy syn Szymon Krasicki - profesor zwyczajny Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie i jego siostra Anna zamieszkała w Grenoble we Francji. Synowie Magdaleny Dzieduszyckiej: Andrzej, Stanisław i Michał zmarli bezdzietnie. Jan Zdziechowski zmarł w 1997 r. i pochowany jest w na cmentarzu w Kórniku. Miał czworo dzieci: Kazimierza, Wojciecha, Piotra i Annę, najstarszy syn Kazimierz mieszka w Śremie.

Franciszek Mojak

DZIEŃ TEATRU W JEDLICZU

Wiosnę w Jedliczu powitano teatralnie. Młodzież miejscowego Gimnazjum zamiast tradycyjnych wagarów postanowiła ten dzień spędzić w Gminnym Ośrodku Kultury podczas II Przeglądu Teatralnego. Przygotowania rozpoczęły się dużo wcześniej. Efekty były zaskakujące – wspaniała scenografia, kostiumy, świetna gra aktorów dowiodły iż jest to cenna i równocześnie atrakcyjna propozycja dla młodzieży. W przygotowanie i wystawienie sztuk zaangażowało się 160 uczniów. Młodzieżowe Jury pod opieką Pani Agaty Jandy wyłoniło najlepszych aktorów i aktorki z poszczególnych klas wręczając dyplomy i nagrody rzeczowe. Najlepszymi okazali się być: Marcin Jabłoński (1a); Anna Krygowska i Jadwiga Bryś (1b); Adrian Guzik i Dominik Szczepański (1c); Weronika Roztocka i Marcin Sztaba (1d); Zofia Kluza (1e); Paweł Zawadowicz (2a); Piotr Gabory (2c); Piotr Pawłowski (2d); Michał Tęcza (2e); Alicja Wasłowicz i Iwona Kubacka (2f); Mirosław Mularz (3a); Anna Roman (3b); Łukasz Fijał-

kiewicz (3f). Wyróżnione osoby pokazały iż mają świetne wycucie sceny i zadatki na przyszłe gwiazdy. Jak twierdzi przedstawicielka jury Pani Agata Janda szczególną uwagę zwracało bogactwo tematów i różnorodność form. Mogliśmy zobaczyć balladę romantyczną; klasykę ukazującą dzieła wielkich mistrzów z przymrużeniem oka, a nawet science-fiction. Z ciekawostek formalnych na uwagę zasługuje motyw szopki. Pojawiła się także pantomima i swoisty rodzaj music - hallu.

Wszystkie przedstawienia dzięki swej różnorodności dostarczyły publiczności wiele atrakcji, każdy mógł tu znaleźć coś dla siebie. Zespoły biorące udział w Przeglądzie jak również najlepsi aktorzy otrzymali nagrody ufundowane przez GOK, Dyрекcję Gimnazjum oraz Gminną Spółdzielnię "Samopomoc Chłopska" w Jedliczu.

Joanna Florczak

W SZKOLE PODSTAWOWEJ W ŻARNOWCU

Bardzo ważnymi inicjatywami w Szkole Podstawowej w Żarnowcu są te związane z ekologią oraz z bezpieczeństwem dzieci na drodze.

Od trzech lat uczniowie SP w Żarnowcu wraz z opiekunem koła ekologicznego – Beata Grądalską wnoszą swój wkład w zbiórkę makułatury i złomu, uczestnicząc w konkursie dla szkół z terenu zlewni rzeki Wisłoki. W obecnym roku szkolnym po podsumowaniu akcji okazało się, że szkoła zajęła VI miejsce w kategorii: ilość makułatury przypadająca na jednego ucznia. Szkolni ekolodzy zbierają również puszki aluminiowe, zużyte baterie i pojemniki po tuszach do drukarek oraz tonery.

Uczniowie SP w Żarnowcu pod opieką Teresy Wojnar – szkolnego koordynatora ds. uzyskiwania karty rowerowej, nabywają umiejętność bezpiecznego poruszania się po drogach rowerem i motorowerem oraz zdobywają podstawową wiedzę z kodeksu ruchu drogowego. Rokrocznie biorą udział w gminnych i powiatowych turniejach wiedzy o ruchu drogowym. W ubiegłym i obecnym roku szkolnym zajęli I miejsce w gminie wśród szkół podstawowych. 14 marca tego roku zajęli III miejsce w powiecie wśród 12 szkół podstawowych (zwycięzców eliminacji gminnych) i zakwalifikowali się do etapu wojewódzkiego. Młodzież VI klasy bierze również udział w ogólnopolskim konkursie

"Generalnie bezpiecznie. Ucz się od policji". W ramach konkursu uczniowie przeprowadzili akcje edukacyjną dla przedszkolaków, zakończoną quizem. Nagrody - pamiątki dla maluchów przekazali: Komendant Komisariatu Policji w Jedliczu – pan Adam Wąchała oraz nauczyciel – metodyk techniki Pan Stanisław Kunka. Ponadto uczniowie klasy VI przeprowadzili szkolenie wśród młodszych kolegów na temat pierwszeństwa przejazdu pojazdu na skrzyżowaniu dróg. Od najmłodszych lat dzieci z Żarnowca w trakcie zabaw i gier uczą się bezpiecznego korzystania z dróg i po osiągnięciu wymaganego wieku zdobywają karty rowerowe i motorowerowe.

Bożena Baran, Dyrektor Szkoły

Eliminacje "Debiutka" w Jedliczu

W sali Gminnego Ośrodka Kultury w Jedliczu odbyły się gminne eliminacje Konkursu Piosenki "Debiutek". W konkursie uczestniczyło 17 dzieci reprezentujących szkoły podstawowe z Jedlicza i Żarnowca. W najmłodszej kategorii wiekowej (do kl.II SP) – I miejsce zajęła **Monika Nowotyńska**, II miejsce zajęła **Edyta Radoń**. W starszej kategorii wiekowej (kl.III-V) I miejsce zajął **Tomasz Kardaś**, II – **Agnieszka Banach**, III - **Lucyna Roman**, IV – **Rafał Stach**, V – **Anna Smarzowska**. Przyznano także 2 wyróżnienia a otrzymały je **Olga Zych** oraz **Józef Kaszowski**. Wszystkich laureatów nagrodzono upominkami ufundowanymi przez GOK w Jedliczu. Następstwem eliminacji gminnych był udział najlepszych w eliminacjach krośnieńskich. W KDK w Krośnie zaprezentowali się **Monika Nowotyńska**, **Tomasz Kardaś** oraz **Agnieszka Banach**. Dla **Moniki Nowotyńskiej** występ okazał się sukcesem gdyż jury postanowiło przyznać jej wyróżnienie.

Teresa Szewczyk, Dyrektor GOK

STRUKTURA DEMOGRAFICZNA GMINY JEDLICZE

DANE DOTYCZĄCE URODZEŃ W LATACH 1990 – 2001 ROKU
W ROZBICIU NA POSZCZEGÓLNE MIEJSCOWOŚCI.

MIEJSCOWOŚĆ	W LATACH											
	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001
Jedlicze	80	87	81	70	74	67	60	67	51	58	56	50
Chlebna	13	4	5	7	8	9	7	4	6	6	9	6
Długie	10	16	11	5	5	4	5	7	9	4	7	9
Dobieszyn	20	2	22	27	14	19	18	22	9	18	19	17
Jaszcew	25	24	27	15	28	16	19	13	24	16	18	10
Moderówka	20	17	23	16	18	22	18	9	14	12	11	10
Piotrówka	7	4	8	13	6	9	10	6	8	3	3	5
Podniebyle	6	3	5	9	8	2	6	5	9	0	3	3
Poręby	7	5	5	9	4	10	1	1	3	7	6	2
Potok	26	24	27	24	24	19	16	20	21	22	16	10
Żarnowiec	14	18	19	12	14	15	7	15	15	15	11	7
RAZEM	228	222	226	207	203	192	167	169	176	158	159	129

DANE DOTYCZĄCE ZGONÓW W LATACH 1990 – 2001 ROKU
W ROZBICIU NA POSZCZEGÓLNE MIEJSCOWOŚCI.

MIEJSCOWOŚĆ	W LATACH											
	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001
Jedlicze	53	52	48	46	46	58	55	42	58	55	39	52
Chlebna	3	4	2	6	5	6	6	7	6	2	3	6
Długie	6	3	2	5	6	7	5	9	5	2	2	6
Dobieszyn	9	12	11	7	16	12	18	13	15	10	15	12
Jaszcew	12	16	18	13	18	15	14	13	17	16	17	13
Moderówka	18	14	7	6	17	19	15	23	8	6	18	15
Piotrówka	2	3	7	6	3	4	5	6	2	5	4	5
Podniebyle	1	4	2	4	5	4	5	3	4	1	5	3
Poręby	2	1	3	2	8	5	3	0	6	3	2	5
Potok	18	14	16	12	19	16	17	16	17	14	16	23
Żarnowiec	12	16	11	12	14	13	13	15	8	10	12	12
RAZEM	136	139	127	119	157	159	156	147	142	124	133	152

ZESTAWIENIE DOTYCZĄCE URODZEN, ZGONÓW I MAŁŻEŃSTW W LATACH 1990 – 2001

	LATA											
	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001
URODZENIA	228	222	266	207	203	192	167	169	176	158	159	129
ZGONY	136	139	127	119	157	159	156	147	142	124	133	152
MAŁŻEŃSTWA	151	147	139	131	138	155	136	136	133	145	102	115

Jak wynika z powyższych tabeli od roku 1990 (136) do roku 2001 (152) wzrosła liczba zgonów; jest ich jednak mniej niż w latach 1994 (157), 1995 (159) i 1996 (156). Tymczasem liczba urodzeń ma zdecydowaną tendencję spadkową. W 1990 roku urodziło się 228 dzieci, a w roku ubiegłym tylko 129. Można zaobserwować również spadek zawieranych małżeństw. W 1990 roku na ślubnym kobiercu stanęło 151 par, a 2000 – 102. Wyjątek stanowi jedynie rok 1995 kiedy to w związek małżeński weszło 155 par. Ubiegły rok przelamuje tendencję spadkową gdyż właśnie w 2001 roku zanotowano 115 nowo zawartych związków małżeńskich.

Na podstawie danych Wydziału Spraw Obywatelskich UG Jedlicze
Joanna Florczak

TURNIEJ WIEDZY POŻARNICZEJ

W XIX Gminnym Turnieju Wiedzy Pożarniczej zorganizowanym przez GOK w Jedliczu oraz Gminny Zarząd Związku OSP RP wzięło udział 56 uczniów, wyłonionych ze 150, uczestniczących w konkursach, przeprowadzonych we wszystkich szkołach podstawowych w Gminie oraz Gimnazjum w Jedliczu.

Wiedzę pożarniczą oceniała komisja, której przewodniczył st. kpt. Marek Fejkiel z Komendy Miejskiej PSP w Krośnie. Zwycięzcami w swoich kategoriach wiekowych okazali się być Anna Retka i Michał Banaś, którzy prócz nagród rzeczowych uzyskali możliwość uczestnictwa w turnieju na szczeblu powiatowym. Dowodem bardzo wysokiego poziomu uczestników jest fakt iż o zajętym

miejscu decydowało niekiedy tylko pół punkta. Najlepsi to: w grupie młodszej – 1. Michał Banaś (37pkt.), 2. Maryla Kocowska (36pkt.), 3. Wojciech Syrek (34pkt.), 4. Wojciech Matejek (33pkt.), 5. Marta Woźniak (25pkt.), 6. Marlena Filip (24pkt.); w grupie starszej – 1. Anna Retka (24pkt.), 2. Krystian Furtek (24pkt.), 3. Karolina Muzyka (23,5pkt.), 4. Grzegorz Fijałkiewicz (23pkt.), 5. Barbara Skwara (22,5 pkt), 6. Jadwiga Giemza (22pkt.). Nagrody ufundowane przez GOK wręczył zwycięzcom - wspólnie ze strażakami – członek Zarządu Tadeusz Leśniak.

Joanna Florczak

JUNIORZY ZKS NAFTA JEDLICZE W ŚWIDNIKU.

Na przełomie stycznia i lutego trzydziestu zawodników wraz z kadrą trenerską ZKS "Nafta" Jedlicze wzięło udział w obozie treningowym w Świdniku na Słowacji.

Przez osiem dni do dyspozycji starszych i młodszych juniorów była sauna, basen, hala sportowa, siłownia oraz boisko sportowe do gry w piłkę nożną.

Młodzi piłkarze rozegrali mecze z drużyną Świdnika – Mestiska oraz z vice-liderem IV ligi słowackiej seniorów Hraboszczikiem. Na trybunach zasiedli radni Jedlicza – Tadeusz Leśniak i Mariusz Giemza oraz Zarząd "Nafty" Jedlicze, którzy przybyli na zaproszenie władz miasta i klubu Świdnika. Czas wypełniony głównie treningami urozmaicony był także o zwiedzanie muzeum wojennego z interesującą kolekcją sprzętu wojskowego używanego niegdyś w bitwie o Przełęcz Dukielską. Z pewnością dobra współpraca między klubami nadal będzie się rozwijała.

Stanisław Smosna

SUKCESY MŁODYCH NARCIARZY

Bardzo pracowity luty mieli młodzi narciarze z M.U.K.S. "Podkarpacie" Jedlicze. Startowali w zawodach w Zakopanem - Mistrzostwa Polski Uczniowskich Klubów Sportowych a także w Wołosatem – Mistrzostwa Podkarpackiego Okręgowego Związku Narciarskiego w Biegach Narciarskich oraz w Bieszczadzkim Biegu Lotników przeprowadzanym także w Wołosatem.

Tradycją staje się już że młodzi narciarze z Jedlicza wracają z zawodów z czołowymi lokatami. Tak było i tym razem. Zawody rozgrywane w Wołosatem 12 i 13 lutego przyniosły Grzegorzowi Brilowi

I i II miejsce natomiast Mariuszowi Dunajowi IX i VI miejsce. W młodszej kategorii startował Maciej Szejna zajmując X i VIII lokatę. Drużynowo reprezentacja Jedlicza była VIII. W dniach 15 – 17 lutego w Zakopanem na Butorowym Wierchu odbyły się zawody narciarskie, w których uczestniczyli Mariusz Dunaj, Krzysztof Paradysz i Grzegorz Bril, który w kategorii młodzików stylem klasycznym na dystansie 3 km w gronie 140 zawodników zajął 4 miejsce. W drugim dniu zawodów zawodnicy wystartowali w sztafecie 3x3 km stylem łyżwowym zajmując 17 miejsce. Sukcesem okazał się również wyjazd do Wołosatego 16

lutego. I miejsce zajął Bril Dawid a VI Patryk Czechowicz na dystansie 800 m w kategorii wiekowej - I i II klasa Szkoły Podstawowej. W kat. wiek. III i IV kl. SP na dystansie 1500 m dziewcząt I miejsce zajęła Dominika Bril a chłopców Radosław Jasłowski; w kat. wiek. V i VI kl. SP na dystansie 5 km chłopców I miejsce zajął Tomasz Król; Tomasz Wiśniowski był II natomiast Jakub Jucha był X. W kat. wiekowej – Gimnazjum na dystansie 5 km. chłopców V miejsce zajął Maciej Szejna. Tegoroczny sezon młodych narciarzy należy zaliczyć do bardzo udanych.

Piotr Bril

TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO

Gminny Ośrodek Kultury w Jedliczu był organizatorem turnieju tenisa stołowego, który odbył 21-22 lutego w sali Rafinerii Nafty.

Turniej został rozegrany w kategorii szkół średnich, gimnazjów i szkół podstawowych z terenu gminy Jedlicze. Zawody te były zarazem gminnymi eliminacjami do IV Powiatowej Olimpiady

Tenisa Stołowego. W turnieju udział wzięło łącznie w poszczególnych kategoriach 104 zawodniczek i zawodników. Sędzią głównym był Grzegorz Kuk. Najlepsi zawodnicy otrzymali nagrody rzeczowe w postaci sprzętu sportowego

Teresa Szewczyk, Dyrektor GOK

„Gminne Więści”: Redaktor Naczelny: *Marta Gonet* (tel. 43-522-07 wew. 30), Współpraca: GOK, Gminna Biblioteka Publiczna, MUKS „Podkarpacie”.

Wszelkie informacje i listy prosimy kierować na adres: Redakcja „Gminne Więści”, ul. Rynek 6, 38-460 Jedlicze, tel. 43-522-07 wew. 30

Zastrzegamy sobie prawo skracania publikowanych informacji. Materiałów nie zamówionych nie zwracamy.

Miejsce wydania: Jedlicze, skład zakończono: 27.03.2002

Druk: Pracownia artystyczna „FORM-ART.” – *Jerzy Duda* – tel. 4352824